
 

COPIA  
                                                                                                     

 
Visto per la pubblicazione 

  Amministrazione trasparente 

si_     no _                                                 

 
COMUNE DI CIRO’ MARINA  

(Prov. di Crotone                                           
AREA  TECNICA  EDILIZIA URBANISTICA 

 

Registro Area n.  100  del 04/07/2018 

 

DETERMINAZIONE  N.     266     del   04.07.2018   (Reg Gen.) 

 
 OGGETTO: OPCM 4007 del 29 febbraio 2012 art. 2 comma 1 lett. a). Studi e indagini di  

                      microzonazione sismica Livello 1 e CLE. Liquidazione saldo competenze tecniche.- 
  

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

Premesso: 
- che il codice Cup dell’intervento è il seguente: F82J13000020006 

- che il codice Cig è il seguente: Z4B08F8A9D 

 

- che con proprie determinazioni nr. 17 del 31/01/2013 e nr. 22 del 06/02/2013, integrate dalla determina 

n. 324 del 17/06/2013, è stato conferito, ai professionisti geol. Guglielmo Gentile, ing. Salvatore 

Adorisio e geom. Leonardo Marinello, l’incarico dello svolgimento dello studio di microzonazione 

sismica di livello 1 di cui all’art. 2 comma 1 lett. a) dell’OPCM 4007 del 29/02/2012, relativamente alle 

aree urbanizzate e urbanizzabili del territorio comunale, finalizzato alla “valutazione della pericolosità 

sismica locale attraverso l’individuazione di zone del territorio caratterizzate da comportamento sismico 

omogeneo”, da eseguirsi con le modalità definite negli “indirizzi e criteri per la microzonazione 

sismica”, approvati dalla Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome il 13/11/2008; 

 

- che il corrispettivo dell’incarico, comprensivo di Iva e oneri previdenziali, è stato così ripartito tra i 

singoli professionisti: a) geol. Guglielmo Gentile, studio geologico-geotecnico generale di 

microzonazione sismica, € 20.000,00; b) ing. Salvatore Adorisio, analisi tecnica e delle condizioni 

limite di emergenza, € 5.000,00; geom. Leonardo Marinello, rilievi topografici ed elaborazione 

cartografica, € 5.000,00; 

 

- che  il costo complessivo previsto per lo studio e le indagini,  pari a €. 30.000,00, è finanziato per €.  

19.500,00, pari al 65%, mediante finanziamento di cui all’OPCM n. 4007/2012 art. 2 comma 1 lett. a), e 

per il restante 35%  pari ad €. 10.500,00 con i fondi comunali, imputati sul cap. 2760 del  bilancio 

comunale esercizio 2017 res. 2013; 

 

- che i predetti professionisti hanno avuto un acconto di € 10.500,00 così ripartito: a) geol. Guglielmo 

Gentile, € 6.000,00; b) ing. Salvatore Adorisio, € 2.250,00; geom. Leonardo Marinello, € 2.250,00; 

 

- che i predetti professionisti hanno completato lo studio di che trattasi approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 28 del 13/06/2017, trasmesso alla Regione Calabria con nota prot. n. 11796 del 

03/08/2017; 

 

- che la Regione ha accreditato la somma di € 19.500,00 quale quota di cofinanziamento per la 

redazione degli Studi e indagini di microzonazione sismica Livello 1 e CLE; 



 

-Visto la Delibera  atto n. 3 del 23 febbraio 2018, della Commissione straordinaria di liquidazione con la 

quale si autorizza il responsabile aria tecnica a predisporre la liquidazione delle suddette somme; sugli 

appositi capitoli di bilancio del Comune (spese per OSL 2) e che saranno oggetto di rendicontazione; 

 

Viste le fatture dei professionisti relative al saldo sulle prestazioni svolte:  

-geol. G. Gentile fatt. n.   05/PA  del  09/10/2017 di € 14.000,00, di cui € 11.250,40 per onorario, € 

225,01 per ccp, € 2.524,59 per iva; 

-ing. S. Adorisio fatt. n. 5/A  del 09/10/2017 di € 2.750,00, di cui 2.167,41 per onorario, € 86,69 per ccp, 

€ 495,90 per iva; 

-geom. L. Marinello fatt. n. 5/E    del 06/10/2017 di € 2.750,00, esente ccp e iva; 

 

Dato atto  che i suddetti professionisti hanno attestano l’inesistenza di cause ostative di cui all’art. 10 

della legge 31 maggio 1965 n. 575 e la propria regolarità contributiva, di cui all’art. 90, comma 7, del 

D.L.vo 163/2006; 

- Visto il D.Lgs, nr. 267/2000; 

-Visto il regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia; 

-Visto il regolamento di contabilità comunale; 

                                                          DETERMINA 

La narrativa che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale della presente; 

 di dare Atto che con  Delibera  n. 3 del 23 febbraio 2018, della Commissione straordinaria di 

liquidazione è stata  autorizzato  il responsabile aria tecnica a predisporre la liquidazione delle somme di 

cui in premessa; sugli appositi capitoli di bilancio del Comune (spese per OSL 2) e che saranno oggetto 

di rendicontazione; 

di liquidare, relativamente allo studio di microzonazione sismica Livello 1, il seguente saldo: 

 

- geol. Guglielmo Gentile fatt. n.  5/PA  del     09/10/2017 di € 14.000,00 iva compresa, meglio 

specificata in premessa, con accredito su c/c Iban indicato in fattura; 

- ing. Salvatore Adorisio fatt. n.   5/A    del     09/10/2017 di € 2.750,00 iva compresa, meglio specificata 

in premessa, con accredito su c/c Iban indicato in fattura; 

- geom. Leonardo Marinello fatt. n. 5/E    del      06/10/2017 di € 2.750,00 iva compresa, meglio 

specificata in premessa, con accredito su c/c Iban indicato in fattura; 

- la spesa complessiva di cui sopra pari ad €.19.500,00 trova imputazione  sul capitolo 2760 del  
bilancio comunale res. 2013; 
 
  -Il presente atto di liquidazione viene trasmesso al responsabile del servizio finanziario dell’Ente, per 
le procedure di contabilità e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’Art. 184 del D.Lgs. 
267 del 18.08.2000.- 
 

- Disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del 
vigente regolamento comunale; 
 
- Disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio di Segreteria Generale, 
anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza, agli 
uffici interessati: 
a) al Servizio di Ragioneria, ai sensi del comma 3 dell’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n.267;  

                                                                              Il Responsabile dell’Area 
                                                                                   FTO  Ing. Giuseppe Marino                                                                                                                



 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
Sulla presente determinazione: 
  SI APPONE, ai sensi dell’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, il visto di regolarità contabile; 
(Liquidazione N._______ del ________________) 
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 

 
Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente liquidazione: 
 
 

Importo da 
liquidare 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferimento 
bilancio 

Capitolo/Azione Conto 
Finanziario 

Registrato 
impegno n° 

€. 

19.500,00 

    2017 2760 2017  

 
 

     Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo 
€ 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      

 
Data ______________ 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                                   (dr. Nicodemo Tavernese) 

 
                                                                                                          ______________________ 

 
REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 
04.07.2018 ai sensi del comma 2 dell’articolo 36 del vigente Regolamento di Contabilità.- 

 
L’Ufficio Segreteria Generale 

                                                                                                                            FTO  (Silvana Bruni) 
 

_______________________ 
AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 
05/07/2018 al N° 614 ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive 
modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale, e vi resterà per 15 giorni 
consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 
 

L’addetto alla pubblicazione 
                                                                                                              f.to (Francesco Valente) 

 
________________              

 


